Bình Bắc dẹp Nam. Sự kiện lịch sử trong

những năm cuối triều Lý được khắc họa

rõ nét trong Con đường định mệnh. Tại

thời điểm này, nhà Lý kết thúc sứ mệnh

lịch sử bằng cuộc chuyển giao quyền lực

sang nhà Trần. “Huệ tông mất ở tuổi 33,

kết thúc sự nghiệp của nhà Lý, khởi

nghiệp năm Canh Tuất (1010) và đoạn ở

năm Ất Dậu (1225), cộng lại là 216

năm” (Hải, 2010, tr. 983).

Việc tổ chức hệ sự kiện lịch sử

trong Bão táp triều Trần (Hoàng Quốc

Hải) tuân thủ trật tự thời gian tuyến

tính. Tính chất tuyến tính về thời gian

trong mạch trần thuật của người kể

chuyện tạo nên sự liên kết tự nhiên giữa

các tập tiểu thuyết.